
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 89157Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2025
Numero Registro Dipartimento 2200
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19866 DEL 18/12/2025

Oggetto: Oggetto: L. R. 9/96 E S.M.I. DANNI FAUNA SELVATICA. IMPEGNO

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI:
- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolarel’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore”;- la deliberazione di Giunta Regionale n. 297 del 23/06/2023 recante “Avviso interno, riservatoai Dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifichedel regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- il decreto n. 15768 dell’11/11/2024 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e SviluppoRurale – Adempimenti di cui alla D.G.R. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione”;- la deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 23/04/2025 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n. 35 del 24/04/2025, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuatoe nominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”;- il decreto n. 15051 del 22/10/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Palmisanil’incarico di Dirigente del Settore 5;- il Decreto n. 13674 del 28/09/2023 con il quale è stato conferito al dott. Rocco GregorioAntonio Stranieri, l’incarico di elevata qualificazione di 3° livello di graduazione, denominato“Coordinamento regionale attività di protezione, conservazione e miglioramento della faunaselvatica, esercizio della caccia, pianificazione faunistico- venatoria, nonché degliadempimenti relativi alla L. 157/92 e alla L.R. 9/96 (Ambiti Territoriali di Caccia, AssociazioniVenatorie, ecc.); Coordinamento Piano regionale di Interventi Urgenti per la gestione, ilcontrollo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini d’allevamento e nella speciecinghiale: Patrimonio Faunistico –Caccia. Coordinamento delle attività istruttorie relative allesanzioni amministrative di competenza del Settore", istituito con Decreto n. 12974 del15/09/2023 dall’ 1/10/2023;- la disposizione di servizio prot. n. 402038 del 18/06/2024 con la quale si precisa che “Idipendenti assegnatari di incarichi di posizione organizzativa e/o di elevata qualificazionesono individuati quali responsabili dei procedimenti afferenti agli incarichi medesimi”;- la deliberazione di G.R. n. 1 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della leggeregionale 1° dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025”(BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (BURC n. 267 del 23 dicembre2024);- la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario regionale della RagioneCalabria per gli anni 2025 – 2027” (ART. 39, COMMA 10, DEL D. LGS 23.6.2011, N. 118);- la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagno al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027” (ARTT. 11 E 39,COMMA 10, D. LGS 23 GIUGNO 2011, N. 118);
PREMESSO CHE: l’articolo 26, comma 1 della Legge n. 157 dell’11 febbraio 1992 “Risarcimento danni prodottida fauna selvatica e dall’attività venatorie” prevede la costituzione di un fondo regionaledestinato a soddisfare le richieste di risarcimento danni causati da fauna selvatica; l’articolo 14, comma 14 della citata Legge n. 157/92 prevede che “L’organo di gestione degliambiti territoriali di caccia provvede, altresì, all’erogazione di contributi per il risarcimento dei



danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall’esercizio dell’attivitàvenatoria nonché alla erogazione di contributi per interventi, previamente concordati, ai finidella prevenzione dei danni medesimi”; il Regolamento regionale 16/09/2010, n.11 “Regolamento di attuazione degli ambititerritoriali di caccia e statuto tipo degli organi di gestione”, prevede, tra l’altro, che i comitatidi gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia provvedano alla difesa delle colture; il Decreto n.12197 del 31/08/2023 prevede, per i danni arrecati alle aziende agricole delterritorio regionale da tutte le specie di fauna selvatica e domestica inselvatichita, inparticolare da ungulati, l’erogazione di risarcimenti in regime “de minimis”, pertanto, per ibeneficiari si è provveduto alla relativa verifica, in atti del Settore;
CONSIDERATO CHE: pervengono al Dipartimento numerose richieste di risarcimento per danni da fauna selvaticaanche per il tramite degli Ambiti Territoriali di Caccia (nel seguito anche AA.TT.C.); gli AA.TT.C. non riescono ad adempiere alle richieste di risarcimento di che trattasi, per laristrettezza dei fondi di diretta provenienza e per l’impossibilità di presentare apposita polizzafideiussoria a garanzia delle anticipazioni sui proventi previsti dalla L.R. 9/96 e loro spettanti; suddetta ultima circostanza comporta il prolungarsi dei tempi relativi alle liquidazioni conconseguente aggravio di spesa; con note rispettivamente dell’ATC CZ1 protocollo n. 2049 del 11/03/2025, dell’ATC CZ2protocollo n. 34 del 15/01/2025, dell’ATC CS3 protocollo n. 131/2025 acquisita al protocolloregionale n. 140239 del 05.03.2025 e protocollo n. 132/2025 acquisita al protocollo regionalen. 140261 del 05.03.2025, dell’ATC VV1 protocollo n. 30 del 03.02.2025 acquisita alprotocollo regionale n. 72682 del 04.02.2025 e dell’ATC VV2 protocollo n. 31 del 03.02.2025acquisita al protocollo regionale n. 72655 del 04.02.2025 e nota protocollo n. 55 del26.01.2024 acquisita al protocollo regionale n. 56562 del 29.01.2024;Gli Ambiti Territoriali di Caccia suddetti hanno trasmesso gli esiti di attività istruttoriarelativa alle richieste di risarcimento danni da fauna selvatica alle colture (relativamente aibeneficiari regolarmente registrati sul sistema COEC);
VISTI gli accertamenti nn. 6953/2025 e 6917/2025;
VISTA la proposta d’impegno generata elettronicamente n. 7317/2025 collegata agliaccertamenti nn. 6953/2025 e 6917/2025;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, la copertura finanziaria per il presenteprovvedimento a valere su risorse del capitolo U0213310415 del Bilancio Regionale perl’esercizio finanziario 2025;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 delD.Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i firmatari delpresente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenzae pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;



ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’eserciziofinanziario 2025;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’ espressa dichiarazione diregolarità dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti:
DI IMPEGNARE la somma di € 122.474,84, al fine di procedere al soddisfacimento delle richiestedi risarcimento dei danni prodotti da fauna selvatica su fondi agricoli e alle loro strutture, giustaproposta di impegno n. 7317/2025, sul Capitolo U0213310415 collegato informaticamente gliaccertamenti nn. 6953/2025 e 6917/2025, per l’esercizio finanziario corrente che presenta lanecessaria disponibilità;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno della somma di €122.474,84 disponibili sul capitolo U0213310415 del Bilancio Regionale per l’anno finanziariocorrente;
DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presenteprovvedimento trova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U0213310415, e che vi è lacorretta imputazione della spesa;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comm 2 deld.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento nel BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
DI PRECISARE CHE, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso in sedegiurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale della Calabria entro sessanta giorni dalladata di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventigiorni dalla stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRocco Gregorio Antonio Stranieri(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE PALMISANI(con firma digitale)





R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 89157Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 2200 del 17/12/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027

OGGETTO Oggetto: L. R. 9/96 E S.M.I. DANNI FAUNA SELVATICA. IMPEGNO

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/12/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


